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INDYWIDUALNOŚĆ KRAINY
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Obszar objęty badaniami posiada wyraźną odrębność w sto
sunku do terenów przyległych. Indywidualność krainy podłódz- 
kiej wynika z pewnych właściwości, które się nie powtarzają 
w jej bezpośrednim otoczeniu, oraz z szeregu cech, tworzących 
zespoły mniej lub więcej zwarte i regionalnie odrębne. Są to 
własności położenia geograficznego oraz zespoły cech fizyczno- 
geograficznych i antropogeograficznych.

Wyżyny południowe wysuwają się najdalej ku północy 
w okolicach Łodzi, gdzie tworzą wyraźny półwysep wśród ota
czających go nizin środkowo-polskich. Właśnie ten półwysep 
wyżynny stanowi orograficzną oś podłódzkiego obszaru. On 
określa główne cechy geograficznego położenia tej krainy, jest 
zasadniczym elementem rzeźby i powoduje swoiste cechy antro- 
pogeograficzne.

Do osi wyżynnego półwyspu nawiązują rozległe płaty wy- 
soczyznowe, które na znacznej przestrzeni tworzą zwartą całość. 
Bowiem doliny, liczne zwłaszcza w zachodniej części, nie roz
rywają łączności obszarów wysoczyznowych. Są one przeważnie 
na tyle krótkie, że nie rozcinają całych płatów wysoczyzn, lub 
tak wąskie i płytkie, że przecięcie powierzchni wysoczyzny nie 
powoduje zdecydowanego wyodrębnienia sąsiadujących części.

Kraina podłódzka jest więc mniej lub więcej zwartym obsza
rem wysoczyznowym z nieco ekscentrycznie położoną południ
kową osią wyżynną. Kończy się tam, gdzie wysoczyzny ustępują
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miejsca rozleglejszym dolinom i gdzie wyraźnie rozluźnia się 
zwartość płatów wysoczyznowych.

Na tej morfologicznej podstawie można wyznaczyć granice 
krainy podłódzkiej. Na północy zespół wysoczyznowy urywa 
się bardzo wyraźnie na krawędzi Pradoliny Warszawsko-Berliń- 
skiej. Granica ta ma przebieg prawie równoleżnikowy, jasny 
i prosty. Od zachodu z wysoczyzną łódzką sąsiaduje szeroka 
i wyraźnie zarysowana dolina Warty między Osjakowem i Unie
jowem. Nie podobna natomiast znaleźć odpowiednio wyraźnej 
i dostatecznie ciągłej podstawy naturalnej demarkacji od strony 
wschodniej. Dolina Pilicy na odcinku południkowym, pomiędzy 
Niewierszynem i Tomaszowem Mazowieckim jest doskonałym od
powiednikiem doliny Warty, lecz niedostatecznie ciągłym. Zmia
na kierunku doliny poniżej Tomaszowa zmusza do szukania in
nej, dostatecznie wyraźnej bruzdy dolinnej, ,która pozwoliłaby 
wyznaczyć północny odcinek wschodniej granicy wysoczyzny 
łódzkiej. Do tego celu nadaje się stosunkowo dobrze dolina 
Rawki, sięgająca dość daleko w głąb wysoczyzny. Sama dolina 
Rawki posiada wyraźną odrębność w stosunku do sąsiadujących 
z nią na wschodzie i zachodzie płatów wysoczyznowych. Dzięki 
temu można się dopatrywać granicy krainy podłódzkiej w strefie 
lewej krawędzi doliny. Równocześnie położone w tej samej osi 
dolina Rawki i dolina Pilicy od ujścia Luciąży do Tomaszowa 
powodują rozluźnienie’ zwartości terenów wysoczyznowych po
łożonych między tymi dolinami. Stąd też wydaje się, że wolno 
wyznaczyć wschodnią granicę krainy wzdłuż osi Pilicy i Rawki.

Należy w tym miejscu podkreślić, że wymienione rzeki nie 
są traktowane tutaj jako linie graniczne. Rzeka nie jest granicą 
krajobrazową. Przeciwnie, stanowi ona centralny element wła
snego krajobrazu dolinnego. Wynika stąd, że i dolina nie jest 
strefą graniczną, lecz przedstawia się jako odrębna jednostka 
krajobrazowa. Znaczenie dolin w demarkacji naturalnych krain 
polega właśnie na ich zdecydowanej odmienności w stosunku 
do obszarów wysoczyznowych. Ale granic tych obszarów nie 
należy się dopatrywać w osi dolin, lecz w strefie ich krawędzi.
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Sąsiedztwo wyraźnie zarysowanych i ciągłych dolin — Pra- 
dolina Warszawsko-Berlińska, doliny Warty, Pilicy i Rawki — 
dało podstawę do wyznaczenia północnej, zachodniej i wschod
niej granicy wysoczyzny łódzkiej. Granicę południową wyzna
cza nasada półwyspu wyżynnego. Także sąsiednie płaty wyso- 
czyznowe doznają wyraźnego rozluźnienia, spowodowanego przez 
szerokie doliny górnej Luciąży i górnej Widawki.

Obszar w ten sposób określony przedstawia się jako dość 
wyraźnie odosobniony płat wysoczyznowy. Jest on najbardziej 
zwarty w środku, mniej więcej w osi wyżynnego półwyspu. Ku 
peryferiom rozluźnia się i rozpada na szereg pomniejszych wy
soczyzn, które się urywają na krawędziach wielkich dolin. 
W związku z tym obszar podłódzki jest węzłem wód spływają
cych ku peryferiom we wszystkie strony. Ten układ hydrogra
ficzny da je jeszcze jedną cechę charakterystyczną krainy. Jest 
bezpośrednią przyczyną wzrastania stopnia rozdolinienia na 
okrainach i powoduje dalsze odrębności antropogeograficznc.

Najbardziej charakterystyczną cechą położenia kramy pod- 
łódzkiej jest ustronność J). Większe doliny rzeczne, które są bez
sprzecznie naturalnymi strefami najdawniejszego życia ludz
kiego i po dzień dzisiejszy bardziej intensywnego ruchu, wystę
pują na obrzeżeniach obszaru. Układ hydrograficzny i odpo
wiadający mu układ dolin sprawia, że charakterystyczna cecha 
ustronności wzmaga się ku środkowi i największe natężenie osiąga 
w osiowym półwyspie wyżynnym.

Dostrzec tu można bardzo wyraźną analogię do sytuacji zna
nych z analizy położenia topograficznego. Przypomina się cecha 
ustronności właściwa półwyspom wysuniętym w doliny i wa
runkująca położone na nich warownie przedhistoryczne5) i śred
niowieczne. Topograficzny typ położenia ostrogowego znajduje 
odpowiednik, jak widać, również i w położeniu geograficznym.

Ustronność jest nie tylko najwybitniejszą cechą krainy pod- 
łódzkiej, ale także podstawową przyczyną, warunkiem wykształ
cenia się swoistego oblicza antropogeograficznego obszaru zde
cydowanie odrębnego w stosunku do krain sąsiednich.
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/

o istnieniu indywidualności geo- 
w granicach wyżej nakreślonych.

Kraina podłódzka jest bardzo zaniedbana w badaniach fizjo
graficznych, z których najbardziej zaawansowane, najbardziej 
systematyczne i uwieńczone największym dorobkiem są badania 
geologiczne. Jednakże studia te dotyczą przede wszystkim krain 
sąsiednich i urywają się na peryferiach naszej krainy. Odnosi 
się to zarówno do prac starszych, Michalskiego °), Rehbindera 6) 
i Siemiradzkiego '), jak i do nowszych: Lewińskiego"), Czekal
skiego i Łuniewskiego °), Kobyłeckiego10), Pożaryskiego n), Pre- 
mika12), Passendorfera 13), Samsonowicza u) i Świdzińskiego n). 
Jedynie nieliczne, jak Doktorowicz-Hrebnickiego1(i) i Makow
skiego J') dotyczą środkowej części obszaru.

Podobnie bardzo nieliczne opracowania morfologiczne za
sadniczo odnoszą się do krain sąsiednich, marginesowo tylko 
obejmując przyległe części krainy podłódzkiej. W ten sposób 
Lencewicz18) potraktował północną, a Prcmik, Różyckilfl) i Swi-

Kraina podłódzka jest terenem przetrwałej puszczy, która 
znikła dopiero w XIX wieku 3). Pochód osadnictwa odbywał się 
tutaj w zwolnionym tempie. Ostateczne formowanie się pro
cesu osadniczego w centralnej części obszaru dokonało się do
piero w ciągu ostatniego stulecia, gdy w sąsiednich krainach 
dolinnych proces ten zasadniczo zakończył się już w średnowie- 
czu. Wreszcie i paradoksalne zjawisko umiejscowienia wiel
kiego przemysłu włókienniczego niemal na zielonym korzeniu 
jest niewątpliwie w bardzo znacznym stopniu spowodowane przez 
odrębność cech wynikających z ustronności krainy » o Hódzkiej 
i drożnych obszarów sąsiednich o dawno uformowanym obliczu 
osadniczym i gospodarczym *).

Wszystkie wymienione cechy i ich zespoły, poczynając od 
zwartości płatów wysoczyznowych aż do młodości osadniczej 
i lokalizacji przemysłu, występują w największym nasileniu 
w środkowej części krainy, a rozluźniają się i zanikają na pe
ryferiach. Świadczy to dobitnie 
graficznej krainy podłódzkiej
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dziński południową część naszego obszaru. Centralna część 
krainy posiada jedynie fragmentaryczne i szkicowe opracowa
nia-0), =‘).

Nie podobna tutaj nie podkreślić nasuwającej się uwagi 
o istnieniu związku i następstwa przyczynowego pomiędzy sta
nem badań i ich rozmieszczeniem a sytuacją geograficzną krainy 
podłódzkiej. Ustronne położenie, młodość osadnicza, gospodar
cza i kulturalna jest niewątpliwą przyczyną zapóźnienia w ba
daniach obszaru i urywania się na jego peryferiach opracowań 
wychodzących z ośrodków dalszych i dotyczących obszarów są
siednich.

W obecnym stanie badań nie jest możliwe przedstawienie 
ukształtowania powierzchni krainy podłódzkiej w ujęciu gene
tycznym. Brak szczegółowych studiów morfologicznych. Nie
znana jest morfologia dolin. Nie jest znany nawet dokładny 
przebieg moren czołowych. Wreszcie kapitalne zagadnienie kra
wędzi łódzkiej pozostajc nadal otwarte.

Dopiero po przeprowadzeniu szczegółowych badań morfolo
gicznych będzie wolno pomyśleć o morfogcnetycznym przedsta
wieniu obszaru. Obecnie wydaje się celowym skonstruowanie 
obrazu morf ©graficznego krainy podłódzkiej. Wymaga tego ko
nieczność zaprezentowania choćby w tym zakresie obszaru po
łożonego w środku Polski a tak nieznanego. Nie ulega wątpli
wości, że przedstawienie morfograficzne jest o wiele lepsze, ani
żeli morfogenetyczne szkicowe, niedokładne i nie wynikające 
z dostatecznej ilości studiów specjalnych. Mapa morfograficzna 
ma tylko ograniczony zakres. Nie uwzględnia morfogenezy. Jest 
wyrazem jakości rzeźby, i to wyrazem o wiele wierniejszym ani
żeli morfogenctyczna, nic oparta na dokładnych i szczegółowych 
badaniach.

Stąd też przedstawienie morfograficzne daje dostateczną pod
stawę do ogólniejszych rozważań geograficznych, a w szczegól
ności do konstrukcji antropogeograficznych. Wydaje się rów* 
nież, że może ono być pomocne jako instrument we wstępnej 
analizie morf ©genetycznej.
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Przedstawiona mapa ukształtowania powierzchni podlódz- 
kiego obszaru opiera się na drobiazgowej analizie morfometrycz
nej, przeprowadzonej na podstawie mapy 1 :25 000. Metoda 
pracy była w zasadzie podobna do zastosowanej przez Pawłow
skiego 22) w konstrukcji syntezy i do podstawowego dla niej 
opracowania analitycznego Kamińskiej '3). Jednakże poza ogól
nym podobieństwem w zastosowanej tutaj metodzie pracy istnieje 
szereg poważnych różnic w stosunku do obydwu zacytowanych 
•opracowań.

Główną cechą przyjętej tutaj metody jest duża drobiazgo- 
wość zarówno w odniesieniu do podstawy obliczeń morlomc- 
trycznych, jak i do wydzielenia krain. Decydujące znaczenie ma 
•wybór pola podstawowego. Krebs '*) a za nim Ochocka 25) opie
rają się na polu o powierzchni 100 km2. Twórca map wysokości 
względnych Partsch 21) operuje polem 30 km2, które stosuje rów
nież Kamińska. Schrepfer i Kallner2?) zmniejszają to pole do 
25 km2, a Czyżewski28) nawet do 12,5 km2.

Wydaje się, że w każdym wypadku są to powierzchnie za 
•duże i wielkość ich jest wybrana w znacznej mierze w sposób 
przypadkowy, nie znajdujący uzasadnienia w krajobrazie. Za
lecana przez Smoleńskiego 2t>) metoda uzależniania wielkości pola 
podstawowego od średniej odległości dolin ma zasadnicze zna
czenie morfologiczne, ale nie w każdym wypadku uwzględnia 
bezpośredni aspekt krajobrazowy.

Natomiast stosowane w pracach Instytutu Geograficznego 
"U. J- 3°) P°le podstawowe o powierzchni 4 km2, w każdym razie 
dla obszarów niżowych, zdaje się wynikać wprost z krajobrazu. 
Jest to bowiem w przybliżeniu przeciętna powierzchnia widziana 
ze środka kwadratu. Z tego właśnie względu w konstruowaniu 
przedstawionej mapy zostało wybrane pole podstawowe w kształ
cie kwadratu o boku 2 km, niezależnie zresztą od prac kra
kowskich.

Na podstawie mapy 1 : 25 000 w każdym polu o pow. 4 km2 
•dokonywano przeciętnie po trzy pomiary wysokości względnych 
i po trzy pomiary nachyleń. Średnie obliczano starając się 
uwzględnić — w sposób niestety pobieżny, bez pomiarów po-
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wierzchni — częstotliwość występowania wartości większych 
i mniejszych. W oparciu o te obliczenia sporządzono kartogra- 
my średnich wysokości względnych i średnich nachyleń.

Kartogramy teal) stanowiły zasadnicze oparcie dla kon
strukcji mapy morfograficznej. Typy wyróżnianych krain wzor 
iwano zasadniczo na stosowanych przez Pawłowskiego, wpro
wadzając tylko podział pagórków na wysokie i niskie, co zresztą 
Pawłowski przewidywał3").

W przeprowadzaniu podziału obszaru na typy krain posłu
giwano się obserwacjami terenowymi. Dla każdego typu wy-, 
bierano przykłady w terenie i przy pomocy klizimetru doko
nywano pomiarów. W ten sposób wzbogacały się kryteria wy
różnień i cechy charakterystyczne typów morfograficznych.

Postępowanie morfometryczne doznało dwu zasadniczych od
chyleń. Jedno z nich dotyczy dolin, drugie —- pagórków wyd
mowych. Wyłączne bowiem stosowanie przyjętej metody mor
fometrycznej grozi częściowym przynajmniej zagubieniem obu 
typów form, a równocześnie może spowodować zniekształcenie 
zespołów bezpośrednio przyległych.

Węższe doliny często nie zaznaczają się w kartogramach wy
sokości względnych i nachyleń, nawet przy tak małych polach 
podstawowych. Od tego niebezpieczeństwa nie są całkowicie 
wolne i większe, szersze doliny. Doliny są formami złożonymi 
z elementów o krańcowo różnych cechach morfometrycznych. 
Dno dolinne jest płaskie, o minimalnych wartościach wysokości 
względnych i nachyleń. Natomiast stoki cechują duże wysokości 
i nachylenia, niejednokrotnie o wartościach przekraczających 
największe w obrębie wysoczyzny. Wskutek tego na kartogra
mach i mapach wysokości względnych i nachyleń dna dolinne, 
jeśli są rozlcglejsze, rysują się jasno i wyraźnie. Tymczasem 
stoki dolinne zlewają się z przykrawędnymi częściami wysoczyzn, 
które oczywiście w bezpośrednim sąsiedztwie dolin posiadają 
większe wysokości względne i nachylenia. Forma dolinna nie 
tylko nie rysuje się jasno w obrazie morfometrycznym, ale rów- 
Sfó&jśnie zniekształca sąsiednie tereny wysoczyznowc ze względu 

V" nGKiniknione rozciąganie wyższych wartości stokowych na

o
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powierzchnią całego pola podstawowego, które częściowo wkra
cza na wysoczyzną.

W następstwie ścisłego przestrzegania metody morfome
trycznej wyodrębniano równiny terasowo-dolinne jako samo
dzielny typ krainy38). Jest to niewątpliwie rozwiązanie wymu
szone i wynikające z niedostatków metody. Ograniczenie formy 
dolinnej tylko do części jej elementów, oderwania jej od stoków 
jest oczywiście niewłaściwe. Wydaje się też. że lepiej naruszyć 
jednolitość metody, tam gdzie ona zawodzi, aniżeli rozrywać jed
ność formy.

Stosowanie metody morfometrycznej nie musi powodować 
rezygnacji z podstawowego źródła, jakim jest mapa topograficz
na 8<). Doliny, dla wyznaczenia których metoda ta zawodzi, ry
sują się mniej lub więcej wyraźnie na mapach topograficznych. 
Należy więc posłużyć się nimi w tym celu.

Stąd wynika ograniczenie postępowania morfometrycznego 
do obszarów wysoczyznowych. które, odwrotnie, są mniej czy
telne w obrazie topograficznym. Nie nastręczają one większych 
trudności interpretacji stosunków morfometrycznych, które wy
bitnie ułatwiają uporządkowanie obrazu rzeźby i wydzielenie 
krain.

Tak więc metoda morfometryczna była konsekwentnie sto
sowana do terenów wysoczyznowych. Mniejsze doliny wyzna
czono wprost na podstawie mapy topograficznej. Dla wielkich 
dolin i innych wielkich form wklęsłych stosowano metodę po
średnią i rezultaty postępowania morfometrycznego skorygowa
no na podstawie mapy topograficznej. Korekta dotyczyła w piciw- 
szym rzędzie wyznaczenia krawędzi.

Jeszcze inaczej trzeba było postąpić z pagórkami wydmowy
mi. Jako formy drobne, lecz odznaczające .się dużymi wysoko
ściami względnymi i stosunkowo jeszcze znaczniejszymi nachy
leniami. są one możliwym źródłem bardzo poważnych zniekształ
ceń interpretowanego obrazu tła, na którym występują. Znie
kształcenia te musiały wynikać z obliczeń średnich wysi kości 
względnych i nachyleń. Bardzo znaczne ich wartości, skupione 
w rzeczywistości na ograniczonych powierzchniach, musiałyby



TYPY RZEŹBY I PRZEGLĄD KRAIN

podstawie cech przeważają- 
z powrotem dopiero 

powierzchnią przez nie zajmowaną.

konstrukcji ogólnej obrazu ukształtowania 
powierzchni wyznaczano krainy na 
cego tła eliminując wydmy. Nałożono je 
na gotową mapę zgodnie z

zwiększyć średnie na większej powierzchni tła. które, choć prze
ważnie równinne, trzeba by przedstawić jako bardziej uroz
maicone.

Wobec tego w

Na mapie wyróżniono następujące typy krain: doliny i ko
tliny, równiny, pagórki niskie, pagórki wysokie i wzgórza. Ze
stawienia ich i cechy morfometryczne podajc załączona tablica, 
w której dla porównania zamieszczono również typy krain wy
dzielonych przez Pawłowskiego.

Zgodnie z wyróżnieniem dolin całych wraz ze stokami, aż 
do górnej krawędzi, z czego wynikają krańcowe cechy morfo
metryczne w obrębie tej formy, oraz w następstwie przedstawio
nej metody wyznaczania dolin, nie zaznaczono w tabelce ich 
charakterystyki morfometrycznej. Dna dolinne obecne i po
wierzchnie terasowe posiadają te same cechy, co i równiny wy- 
soczyznowe. Natomiast strefy stokowe mają cechy różne, za
leżnie od jakości morfograficznej sąsiednich terenów wysoczyz- 
nowych. W charakterystyce Pawłowskiego uderzają niskie war
tości średnich nachyleń i wysokości względnych, co się tłuma
czy wspomnianym ograniczeniem tych jednostek do den do
linnych.

W charakterystyce równin zachodzi także różnica, chociaż 
niewielka. Równiny wyróżnione na przedstawionej mapie od
powiadają „równinom płaskim” Pawłowskiego. Wartości gra
niczne średniego nachylenia są równe, natomiast wysokości wzglę
dne na terenie podłódzkim są o 10 m niższe.

Tereny pagórkowe rozpadają się na dwa typy: pagórki ni
skie i pagórki wysokie. Pagórki niskie cechują średnie nachyle
nia od 1° do 2“ i wysokości względne od 15 ni do 30 m. 
Ten typ częściowo odpowiada „równinom lekko falistym” Paw-



CA I »O !
k)

W 
WI

I

I I

I

I -= cn

16

Ln
I

Ul 
I
O

I 
m 
Ln

o
I 
tO

Cn 
I

o

£
I 
o

o 
I
o

o
I 
o

O’ 

□

CA 
o

Nachylenie 
terenu w O'1

Wysokość 
względna 

w m.

o 
o

o
N

s
re

3
cq
o

s

o
>*ł*
Ol 

cx 
N 
?r

i
i

f

o
er
Cfi
N
fi)

O r 
o 
<2 o

rs o o er o
CL 
N 
2E.
o

to 
to 
bł

to 
£ o r
“o

O 
O

©

1
Gn

*O s 
e • o 
N- 
2.

8- 
3

g.
■5
O

3
n
5=
O

o,
?r
P j

g i
QQ I

>TJ |
P
g, |
o"
g
V)

o"co
o

to 
w

o>

Ul

CO 
© r
Ul

I

© 
I 
to 
©

© 
I

CO

© 
I

Ul

©
I 
to 
Ul

w
I
o

Ul
I
o '

fi

to

o

o

o

a. — N

HI
3 CE

CE

o 3
^3

E

3 O 

If

Wysokość 
względna 

w m

Rodzaj 
występowa

nia form

S S- r-

s’ 
’ i

S- c?
05 .

on

1 '
51

-« Q 
N »1 
re o 
o N 
N (S
3 i--« g

X* 
c 
3 
E 
ST

f

i 
CE

?■ 2. g ?

6*2I"-cg
O

CE

s _ 
g^CE

E

go 8.
o s B?r

i ? 
3 ca ° X g r. 
n

□ 2 2- 
ls = Mi’

>2-
E"ł

iw s g = = 
O S ° Z 
rii-
r 2 o 

h?

£2

1
fi
1

CE 2*6 g- 
3-e ° § 
?^3 S 
M ET

3' 
O = ? 
-g- O 

i-irl 
<g Ę S O

Poi!’., jaki, kraj
obraz na mapi * 
zajmuje m *’ n

im; h=-2 3



17

lowskicgo. Unikając sprzeczności w tym zestawieniu można by 
od właściwych pagórków- niskich oddzielić tereny faliste na pod
stawie badania stopnia odosobnienia i gęstości wzniesień. Pa
górki wysokie posiadają znaczniejsze średnie wysokości względ
ne, od 17 m do 55 m. i średnie nachylenia od 1° 30’ do 5°. 
W porównaniu z charakterystyką pagórków Pawłowskiego wy
stępują tutaj bardzo poważne różnice, które prawdopodobnie nie 
wynikają z tak wielkiej odmienności form, ile raczej ze sposobu 
obliczeń średnich.

Również znaczne różnice w morfometrycznej charakterystyce 
wzgórz dotyczą przede wszystkim nachyleń. W zakresie wyso
kości względnych odchylenia są znacznie mniejsze.

Na badanym obszarze wyróżniono 45 krain. Doliny i ko
tliny zajmują okrągło połowę całkowitej powierzchni obszaru. 
Na równiny wysoczyznowe przypada ponad 21 a na pagórki 
niskie prawie 23 tej powierzchni. Bardzo ograniczone prze
strzennie są wreszcie tereny pagórków wysokich i wzgórz. Przy
padają na nie kolejno wartości niespełna 5% i F/2%.

I pod tym względem uderzają znaczne różnice w stosunku 
do wyników osiągniętych przez Pawłowskiego dla Wielkopolski. 
W przedstawionym obrazie na pierwsze miejsce wysuwają się 
doliny, a w Wielkopolsce — pagórki. Jest to najpoważniejsza 
różnica, która, jak się zdaje, wynika zasadniczo z odmienności 
metody. Na obszarze podłódzkim wyróżniono prawie wszystkie 
doliny, gdy Pawłowski ograniczył się do większych i nie włączył 
do nich strefy stokowej przy krawędzi wysoczyzny.

W obrębie krajobrazów wysoczyznowych największe roz
przestrzenienie mają pagórki niskie (22,6 %). Pagórki wysokie, 
a jeszcze bardziej wzgórza, na które przypada 4,6 % oraz 1.5%, 
są w swym zasięgu przestrzennym bardzo ograniczone. Wreszcie 
równiny wysoczyznowe zajmują znaczną część obszaru, niemal 
lak wielką, jak pagórki niskie.

W porównaniu z 
się skromniejszym urozmaic^rtię^ńZ^iQi3pwym. 
najbardziej dobitnie 
wie

Wielkopolską obszar podłódzki odznacza 
.. Wskazuje na to
mniejszości ział’ tereńó^ pagórkowych i pra- 

ie dwukrotnie wyższy tćAonów równinnych.
’ ty >
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Wielkie krainy wklęsłe występują jedynie na obrzeżeniacb 
obszaru, zgodnie z jego wysoczyznowym charakterem. Najwięk
szą z nich jest przyległa część Pradoliny Warszawsko-Berlińskicj. 
którą w następstwie dążności do zachowania jednolitej termino
logii morfograficznej, nazwano tutaj Niecką Łęczycką.

Jest to jednostka ciągła, wydłużona w kierunku wschodnio- 
zachodnim o tak znacznej szerokości, że w ujęciu opisowym nie 
podobna było nazwać jej doliną. Przeważającą jej część nakży 
określić jako równinę terasową. dokładniej — jako amlitcalr 
rozległych powierzchni terasowych nieznacznie wznoszących sic 
jedna nad drugą. Stąd największe wysokości względne i na
chylenia wahają się około 13 m i 0°21’. Oczywiście inny cha
rakter mają stoki wysoczyzny, gdzie przy południowej krawędzi 
wysokości względne i nachylenia dają wartości 21—29 m i od 
I *’ 25’ do 2 0 22’.

W obrębie terasowo-równinnego dna niecki wyraźniejszych 
akcentów dostarczają zespoły wydmowe szczególnie zwarte i licz
ne pomiędzy Wartą i Nerem, w okolicach Lekaszyna i Głogow- 
ca oraz pomiędzy Moszczenicą i Mrogą w okolicach Witowa.

Najniższy poziom niecki tworzy dno współczesnej Bzury 
i doinego Neru. Jest to teren podmokły, pokryty łąkami lub na
wet bagnisty, zarośnięty szuwarami, jak szczególnie w ..Uroczy
sku Starej Wisły” pomiędzy Bzurą i Nerem.

Wyższe poziomy terasowe są terenami prastarego rolnictwa. 
Dawno zasiedlone i osadniczo nasycone są obszarami prawic cał
kowicie bezleśnymi i gęsto przez osiedla wiejskie zajętymi.

Granica Niecki Łęczyckiej z przyległym od południa płatem 
wysoczyznowym jest przeważnie pod każdym względem wyraźna. 
Ostro rysuje się krawędź niecki podkreślona wyraziście opada
jącym stokiem. Z granicą morfologiczną zbiega się południowy 
kres obszarów zdecydowanie bezleśnych. Równocześnie umniej
sza się gęstość wsi, między którymi coraz częściej pojawiają się 
osiedla późniejsze i najmłodsze.

Odmienną jednostkę reprezentuje Kotlina Szczercowska. 
W przeciwieństwie do Niecki Łęczyckiej jest ona formą za
mkniętą. Położona znacznie wyżej, przeciętnie około 171 m, przed-
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stawia sic zasadniczo jako obszar równinny, pocięty płytkimi, 
niewyraźnie zarysowanymi dolinkami. Silniejsze i nawet bar
dzo wyraziste urozmaicenie powierzchni powodują nasadzone 
pagórki wydmowe. Tworzą one tutaj największe nagromadzenie 
zespołów wydmowych w granicach całego badanego obszaru. 
Ku krawędziom wysoczyzn wznosi się Kotlina Szczercowska wy
sokimi stokami. Przeważnie wyraźne, w niektórych miejscach są 
one zamaskowane wydmami.

Równinne dno kotliny jest zbudowane z iłów, częściowo 
trzeciorzędowych, głównie dyluwialnych, i wysłane piaskami35). 
Jako kraina podmokłych równin i jałowych pagórków wydmo
wych nie była ona zbyt atrakcyjna dla gospodarki rolnej i osad
nictwa. Przez długie wieki była krainą puszczańską, niegościnną 
i słabo zaludnioną. I dziś krajobraz jej charakteryzują większe 
lub mniejsze kępy leśne, których nigdzie nie brakuje w polu wi
dzenia, jasne plamy niejednokrotnie nagich pagórków wydmo
wych, bagniste łąki i rzadkie wsie.

Dominującym motywem krajobrazowym rozległych krain 
wklęsłych Niecki Łęczyckiej i Kotliny Szczercowskiej jest płas- 
kość. Deniwelacje terasowych stoków są przeważnie drobne, 
a wybitniejsze pagórków wydmowych — sporadyczne. Inaczej 
jest w dolinach rzecznych, gdzie powszechniejszy jest kontrast 
między równinami den dolinnych i przykrawędnymi stokami. Na 
tym też polega zasadnicza różnica w obrazie dolin, kotlin i roz
ległych niecek. Miarą tych różnic są duże kontrasty wysokości 
względnych i nachyleń równin terasowych i stoków.

Wielkie są peryferyczne dla omawianego obszaru doliny 
Warty i Pilicy, których najpoważniejszym ze względu na zajmo
waną powierzchnię elementem są równiny terasowe. System tych 
teras bliżej nie znanych jest na ogół zgodny z układem teras 
w innych wielkich dolinach niżowych. Składają się nań współ
czesne dno dolinne i trzy terasy ponadzalewowe 3°).

Pozostałe doliny, znajdujące się już w obrębie wysoczyzny 
łódzkiej, są krótkie, na ogół wąskie i płytkie. Posiadają one 
mniej rozbudowane systemy zupełnie zresztą niezbadanych te
ras. Nie tracąc całkowicie odrębnej, własnej fizjonomii krajo-
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Kyc. 1. — Profii poprzeczny Wzgórz Łagiewnickich. 
Coupe transveral des monticules do Łagiewniki.

nują wysokości niewiele ponad 250 m n.p.m., z tym, że ku wscho
dowi wysokości dość regularnie maleją. Bardziej charaktery
styczny jest profil poprzeczny w stosunku do osi wzgórz. Jest

400 Ł

ó

brązowej, stają się w znacznym stopniu elementem urozmaice
nia panujących powierzchni wysoczyznowych. Z tego względu 
szczególnie ważny jest przebieg i układ dolin.

W zachodniej części są one liczne. Bieg ich jest niejedno
krotnie kręty i pogmatwany, a kierunki zmienne, co w wysokim 
stopniu odbija się na układzie pociętych i postrzępionych kęp 
wysoczyznowych. Natomiast wschodni płat obszaru znamionują 
doliny nieliczne o biegu raczej prostym, z kierunkami bardziej 
stałymi i regularnymi.

Wobec wspomnianych cech pomniejszych dolin, na ogół płyt
kich i mało wyraziście zarysowanych, największe znaczenie dla 
krajobrazu podłódzkiego obszaru mają formy wysoczyznow^c.

Najbardziej uderzające, najsilniej kontrastujące z otocze
niem są wzgórza. Charakteryzują je prawic największe na ca
łym obszarze wysokości absolutne, sięgające do 282.9 m. jak rówr- 
nież wysokości względne 46—80 m i nachylenia 2 0 35’—3 ° 44’. 
Krajobraz węgorzowy układa się w dwru zwartych grupach ozna
czonych jako Wzgórza Łagiewnickie i Wzgórza Brzezińskie.

Wzgórza Łagiewnickie i Brzezińskie posiadają wyraźną 
orientację. Wyznacza ją oś o kierunku WNW-ESE. Wzdłuż niej 
układają się wyniesienia, kulminacyjne. Wzgórza nie tworzą luź
nego zespołu odosobnionych form wypukłych, lecz stanowią cią- 

ten sposób porządek 
kulminacyjnej pa-
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Ryc. 2. — Profil podłużny Wzgórz Łagiewnickich.
Coupo des iiionticiiles de Łagiewniki dans le sens de lenr longeur. .

Obok tych form erozyjnych występują zagłębienia niszowate, 
słabo nachylone i płaskie, dobrze widoczne, choć słabo zaryso
wane. Należy je zaliczyć do form znanych w literaturze nie
mieckiej jako delle 37), które w naszej terminologii próbuje się 
zastąpić rozłogami3S). Owe rozłogi, których zbadaniu należy po-

on wyraźnie asymetryczny i wskazuje, że wzgórza opadają gwał
towniej ku północy, , gdzie też uzyskują największe wysokości 
względne, natomiast spadek w stronę południową jest łagodniej
szy, nachylenia mniejsze i odpowiednio niższe są wartości wy
sokości względnych.

Opisywane wzgórza są już jako całość bez wątpienia naj
bardziej uderzającym, najwybitniejszym elementem rzeźby ca
łego obszaru. Przez to samo są zespołem niezwykle interesują
cym i ważnym. Niemniej interesujące i zasługujące na najwyż
szą uwagę są szczegóły rzeźby występujące w tych zespołach.

Wielkie, najznaczniejsze na całym obszarze deniwelacje, 
których informują wartości wysokości względnych i nachyleń 

duża zmienność form, są bezpośrednim następstwem nie
zwykle żywej erozji i denudacji.

W zespołach Wzgórz Łagiewnickich i Brzezińskich doliny 
izeczne mają całkiem inny charakter aniżeli poza nimi. Są one 
głęboko wcięte i świeże. Obserwuje się nawet, jak w dolinie 
górnej Dzicrzązny, głębokie wcięcia towarzyszące kręto biegną
cej rzece i przypominające meandry wcięte. Wszędzie widoczne 
są cechy żywej i świeżej erozji. Charakter tych dolin zmienia 
się prawie nagle po wyjściu ich z terenów wzgórzowych, co jest 
bardzo znamienne i godne uwagi.
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Hyc. 3. — Profil pagórków wysokich pod Nowosolną.
Coupe des collines elevees pres Nowosolna,

cech morfometrycznych. Zresztą różnią się bardzo wydatnie, 
zwłaszcza sposobem występowania.

święcić specjalne studium, świadczą najwyraźniej, że Wzgórza 
Łagiewnickie i Brzezińskie są terenem nic tylko żywej i świeżej 
erozji rzecznej, ale i intensywnej denudacji ogólnej.

Następnym wreszcie elementem specyficznej rzeźby w ze
społach wzgórzowych są rozdoły30), czyli suche odcinki dolin 
o płaskim dnie i wyraźnie zarysowanych stokach z wyraźnie wy
pukłym profilem. Formy te niezwykle charakterystyczne dla oko
lic Łodzi występują z reguły na południowych stokach wzgórz.

Wbrew utartym i najpowszechniejszym, zwłaszcza w litera
turze niemieckiej, poglądom nie podobna interpretować Wzgórz 
Łagiewnickich i Brzezińskich jako morenę czołową. Ogólny cha
rakter rzeźby właśnie dolinnej, a w szczególności wspomniane po
wyżej formy przemawiają wyraźnie, że za dzisiejszy obraz rzeźby 
nie są bezpośrednio odpowiedzialne procesy akumulacyjne, lecz 
erozja i denudacja. Zresztą decydujące znaczenie młodej i in
tensywnej erozji dla tego obszaru stwierdzi! już Lencewicz40).

Ze względu na jakość cech morfometrycznych, wskazują
cych na stopień intensywności rzeźby, najbliższy typ krain re
prezentują pagórki wysokie. Są one na rozpatrywanym obsza
rze bardziej rozprzestrzenione niż wzgórza.

Poza silnie izolowanymi Brzykowskimi i Domaniewickimi 
tworzą one dwa poważniejsze zespoły przestrzenne zwarte, jak 
Pagórki Strykowskie i Żelechlińskie, lub rozbite na mniejsze 
grupy, lecz powiązane wzdłuż jednej osi orientacyjnej, jak Pa
górki Rudzkie, Tuszyńskie i Borowej Góry.

Oba te zespoły są spokrewnione z sobą jedynie wspólnotą
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Ryc. 4. — Profil wysokich Pagórków Rudzkich. 
Coupe des cołlines ólevćes de Ruda.

Skonstruowane w ten sposób zespoły wysokich Pagórków 
Rudzkich i Tuszyńskich tworzą układ zorientowany południko
we i sięgający w granicach przedstawionej mapy aż po Borową 
Górę. Jest to orientacja niezwykła na tym obszarze, nie powta
rzająca się w układach innych zespołów rzeźby i stanowiąca nie
wątpliwie ważny element w rozważaniach morfogenetycznych.

Pagórki niskie składają się z elementów bardziej ciągłych 
1 silniej ze sobą powiązanych; Występują one w postaci wałów

Pagórki Strykowskie i Żelechlińskie występują w sposób 
zwarty. Są zorientowane tak samo, jak Wzgórza Brzezińskie i Ła
giewnickie. tworząc ich obrzeżenie w części zachodniej i kon
tynuację we wschodniej. Tego rodzaju układ i mniejsza niż 
we wzgórzach intensywność rzeźby sprawiają, że są to zespoły 
przejściowe od wzgórz do pagórków niskich- lub nawet do 
równin.

Pagórki Rudzkie i Tuszyńskie mają zupełnie inny charakter 
ze względu na ich sposób występowania w zespołach i układach 
zespołów, żeby nie wspomnieć w tym przedstawieniu murfogra- 
ficznym o zasadniczych różnicach w budowie.

Spotyka się tutaj przeważnie okrągławe pagórki o kopula
stym zarysie. Wyrastają one wprost z otoczenia prawie równin
nego i nie są między sobą powiązane choćby niższymi garbami 
terenu. Występują więc tutaj zespoły luźne powiązane w krajo
brazie bbskim sąsiedztwem i współobccnością w niedalekim polu 
widzenia. W odbiciu tych cech rzeczywistych w obrazie morfo- 
graficznym połączyły je wartości średnich wysokości względnych 
i nachyleń silnie kontrastujących z wartościami dalszego oto
czenia. W związku z tym rzeczywiste wysokości względne i na
chylenia owych pagórków są znacznie większe od średnich.

MwChC)r»j

5 4 5 6 7
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Ryc. 5. — Profil niskich Pagórków Rzgowskich.
Coupc des coteaux de Rzgów.

demonów
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niewysokich i łagodnie nachylonych, jak np. w południowej czę
ści Pagórków Lutomierskich, nieregularnych pagórków — co naj
pospolitsze — lub rozległych płatów wyniesionych urozmaico
nych zagłębieniami izolowanymi lub słabo, niewyraźnie powią
zanymi. Najlepszym przykładem tego typu są Pagórki Rzgow
skie w ich wschodniej części pod Romanowem.

Kq!.oj

NW |

W orientacji tych pagórków nie zawsze wyraźnej panują 
kierunki zbliżone do równoleżnikowego. Wskazana w zespołach 
pagórków tendencja kierunkowa zaznacza sic dość wyraźnie w ich 
układzie. W części północnej widoczny jest pas Pagórków Nie- 
mysłowskich, Ozorkowskich i Jeżowskich. Dalej łukowato ukła
dają się Pagórki Lutomierskie i drobniejsze zespoły urozmaica
jące Równinę Szadkowską. Wreszcie podobny przebieg mają 
Pagórki Podulskie, część Dłutowskich, Rzgowskie i Czarnocińskie. 
Wyraźny wyjątek stanowią tylko pagórki leżące w osi środko
wych pagórków wysokich.

Równiny wysoczyznowe są typem krajobrazu bardzo roz
przestrzenionym, co staje się cechą charakterystyczną podłódz- 
kiego obszaru. Ich udział procentowy w całkowitej powierzchni 
jest prawie tak wielki, jak pagórków niskich. Wyróżniono cztery 
wielkie krainy równinne: Szadkowska i Łaska na zachodzie oraz 
Koluszkowska i Piotrkowska we wschodniej części obszaru. Oprócz 
nich występują dwie mniejsze: Poddębicka, sąsiadująca z Szad
kowską. i Pabianicka, oddzielona od Równiny Łaskiej rozległą 
doliną Grabi i wciśnęta pomiędzy Pagórki Lutomierskie z jed
nej, a Dłutowskie. Rzgowskie i Rudzkie z drugiej strony.

Bardzo charakterystyczny jest układ równin. Koluszkowska 
i Piotrkowska tworzą grupę wschodnią a Poddębicka, Szadków-
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ska. Łaska i Pabianicka stanowią zachodnią grupę. Granicę po
między nimi tworzą wysokie Pagórki Rudzkie i Tuszyńskie wraz 
z otaczającymi je pagórkami niskimi. Tylko wielka Równina 
Kol Liszkowska wysuwa się dalej ku zachodowi, sąsiadując na krót
kim odcinku z Równiną Pabianicką.

W obrazie całości widoczna jest równoleżnikowa rozciągłość 
równin. Zresztą w kształcie i orientacji panuje zgodność z prze
biegiem terenów pagórkowych. Równiny wschodnie posiadają 
kształt i przebieg bardziej regularny w związku z prostymi ukła
dami krain pagórkowych i dolinnych. Natomiast na zachodzie 
równiny są silnie postrzępione i poprzerywane przez skompliko
wany układ dolin i terenów pagórkowych. W związku z tym 
równiny Piotrkowska i zwłaszcza Koluszkowska odznaczają się 
daleko większą zwartością krajobrazową aniżeli porozcinane licz
nymi dolinami i urozmaicone terenami pagórkowymi równiny za
chodnie: Poddębicka, Szadkowska, Łaska i Pabianicka.

Ostatni wreszcie z wyróżnionych typów krajobrazu repre
zentują pagórki wydmowe. Jest to pozycja trochę kłopotliwa. 
Pagórki wydmowe skomplikowały, jak wskazano wyżej, metodę 
opracowania mapy. Powodują one również zakłócenie konsek
wencji w oznaczeniu wyodrębnionych typów. Nie udało się bo
wiem znaleźć dla nich dostatecznego określenia opisowego, za
chowanego we wszystkich innych typach, i dlatego zastosowano 
wyjątkowo i niezgodnie z założeniami oznaczenie genetyczne. 
Zresztą podobnie postąpił Pawłowski41) i Zaborski45).

Uwzględniono na mapie tylko te wydmy, które tworzą nieco 
większe zespoły. Zasadniczo jest to element wszędobylski, wy
stępujący prawie we wszystkich typach krain z wyjątkiem wzgórz. 
Jednakże najpowszechniej występują one wśród krain wklęsłych, 
w dolinach, nieckach i kotlinach, albo też w bliskim ich sąsiedz
twie. Dzięki temu głównym obszarem ich występowania jest 
zachodnia, silnie rozdoliniona część podłódzkiego obszaru. Szcze
gólnie wielkie ich nagromadzenie spotyka się w Kotlinie Szczer- 
cowskiej, w wielkim luku Grabi, w dolinie i przyległych tere
nach wysoczyznowych oraz w Niecce Łęczyckiej. Są to obszary 
małej aktywności erozji, powikłanego odpływu wód i znacznego
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nagromadzenia materiału akumulacyjnego, nawet o charakterze 
zastoiskowym.

Mapa przedstawia ukształtowanie powierzchni wedle jako
ści opisowych. Wskazuje szereg głównych typów określonych 
przez wartości wysokości względnych i nachyleń. Dzięki temu 
orientuje w stopniu urozmaicenia powierzchni i intensywności 
rzeźby w wyróżnionych krainach. Jest ona przedstawieniem szcze
gółowej interpretacji materiału hypsometrycznego. Odnosząc 
urozmaicenie powierzchni do najbliższego otoczenia, w którym 
wskazany jest stopień różnicy wysokości i sposób przejścia od 
wysokiego do niskiego, mapa ta informuje w sposób możliwie 
bezpośredni o jakości krajobrazowej wyróżnionych typów i od
mienności poszczególnych krain. Na tym polega jej niewątpliwa 
przydatność dla potrzeb regionalnych i antropogeograficznych 
w pierwszym rzędzie.

Oczywiście poza przydatnością w geografii regionalnej 
i w antropogeografii przedstawiona mapa posiada własny sens 
w geografii ogólnej, jako konstrukcja morfologiczna. Jest to 
morfologia opisowa nie uwzględniająca elementu genetycznego, 
a nawet konsekwentnie rezygnująca z niego.

Niemniej w rozważaniach zarysowuje się zagadnienie, za-, 
znaczone zresztą na początku, stosunku tego przedstawienia opi
sowego do morfogenezy. Wydaje się mianowicie, że tego rodzaju 
konstrukcja morfograficzna posiada pewną wartość dla rozważań 
genetycznych. Wynika to z określonej i zróżnicowanej konsek
wentnie treści jednostkowych zespołów, jak i jakości ich układów.

W całości obszaru uderza zasadnicza różnica pomiędzy za
chodnią i wschodnią częścią wysoczyzny łódzkiej. Układ zespo
łów jest wyraźnie różny. Można więc mówić o odmiennym po- 
i zadku rzeźby, określonym przez większą ciągłość typów i bar
dziej regularny, prosty i jasny układ zespołów krajobrazowych 
we wschodniej części obszaru. Natomiast część zachodnia po
siada układy zespołów bardziej skomplikowane i mniej przej-
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rzyste. Ze stwierdzoną różnicą porządku rzeźby na 
obszarach zbiega się odmienność struktury.

Część zachodnia to niecka kredowa łódzka, gdy wschodnia 
przypada częściowo na skrzydło niecki i na wał jurajski. Je
szcze bardziej interesująca, jest inwersja rzeźby, którą zdradza 
kulminacja utworów kredowych akurat w osi niecki, na linii 
Czarny Las, Mogilno. Poddębice. Margle senońskie wychodzą 
tutaj na powierzchnię lub bardzo blisko powierzchni*3). W tej 
samej strefie leży niezwykle wygięcie doliny Grabi oraz zawiły 
układ dolin Neru, Bełdówki i Pisi. Tymczasem we wschodniej 
antyklinalnej części obszaru podłoże spoczywa głębiej pod grubą 
powłoką osadów dyluwialnych, a równocześnie układy zespołów 
krajobrazowych wykazują większą prostotę i jasność. Z unaocz
nienia odmiennego układu typów krajobrazowych nasuwa się 
więc przypuszczenie o zależności ogólnego obrazu rzeźby od pod
łoża dyluwium.

W przeglądzie zespołów wyróżnionych typów rzeźby szcze
gólne miejsce przypada wzgórzom. Zarówno ze względu na ich 
kierunek i układ w stosunku do innych zespołów, jak i na nie
zwykłą intensywność urozmaicenia powierzchni wyrażoną w wy
sokościach absolutnych, względnych i nachyleniach, są one ze
społem niezwykłym.

Wszystkie główne cechy Wzgórz Łagiewnickich i Brzeziń
skich. a zwłaszcza ich zwartość i ciągłość z zachowaniem stałej 
orientacji (WNW-ESE) oraz charakter erozyjno-denudacyjny 
7 wyraźnym świadectwem świeżości tych procesów, wskazują na 
jakieś młode zjawiska orogcnetyczne. Sprawa jest nie zbadana 
i bliżej nie znana. Jednakże pewnych pozytywnych w tym wzglę
dzie wskazówek dostarcza zagęszczenie izoanomalii grawimetrycz
nych przebiegających w bezpośrednim sąsiedztwie od strony pół
nocnej wzgórz i równolegle do ich osi orientacyjnej **).

W dalszym ciągu- nasuwa się zagadnienie stosunku osi tych 
wzgórz do równoległych linii wytycznych górnej Rawki, górnej 
Wolborki i Dobrzynki, oraz dolnej Wolborki i odcinka Pilicy 
poniżej Tomaszowa. Wszakże ostatnio wymienione odcinki do
linne są wyznaczone przez porządek tektoniczny *3).
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Wobec wskazanego prawdopodobieństwa, że kra jobraz wzgó- 
rzowy nie wykształcił się wyłącznie w wyniku działania sił ze- 
nętrznych. wydaje się słusznym, aby termin wzgórz nie był uży
wany dla form, posiadających jedynie kwalifikacje morfogra- 
ficzne. Należy go raczej rezerwować dla zespołów nie tylko o du
żych wartościach zasadniczych cech morfograficznych. ale jedy
nie w tym wypadku, gdzie w wykształceniu tych form współ
działały siły wewnętrzne. Taką treścią obdarzył też Pawłowski 
pojęcie wzgórz w, przedstawieniu ukształtowania powierzchni 
Wielkopolskilv).

Analiza porządku zespołów rzeźby, przeprowadzona na pod
stawie przedstawienia morfograficznego. dostarcza wiciu innych 
spostrzeżeń nieobojętnych dla rozważań genetycznych. Na pierw
sze miejsce wysuwa się układ pagórków, wnoszący nowy materiał 
do obrazu geomorfologicznego badanego obszaru.

Przedstawienia morfologiczne wskazują niemal powszechnie 
zgodnie układ pagórków moreny czołowej z absolutną dominantą 
kierunku południkowego, który dopiero dalej na południu, poza 
granicami mapy, zamienia się na równoleżnikowy na krótkim od
cinku — Krzeczów, Sulmierzyce, Kamieńsk — zamykającym łu
kowaty przebieg moreny czołowej 47). Tymczasem mapa mono
graficzna wskazuje, że pagórki niskie mają mniej lub więcej wy
raźny układ równoleżnikowy. Z opisu form wynika, że właśnie 
pagórki niskie zdradzają charakterystyczne cechy moreny czoło
wej. O wiele bardziej od nich wyraziste i wyższe pagórki wy
sokie Rudzkie i Tuszyńskie, tak popularne na mapach morfolo
gicznych. nie zawsze mają typowe cechy moreny czołowej. Są 
one raczej formami niezwykłymi o specjalnym charakterze 
i o szczególnych warunkach powstania.

Na razie wystarczy stwierdzić, że ukazanie w obrazie mor- 
fograficznym prawie nieznanych dotąd pagórków niskich, któ
rych forma i układ są bliższe typowym morenom czołowym, ani
żeli południkowych pagórków wysokich, zapowiada prawdopo
dobieństwo rewizji poglądów na przebieg moren czołowych 
w okolicach Łodzi.
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UNITES MORPHOGRAPHIQUES DES ENYIRONS

DE ŁÓDŹ

*) voir: E. dc Miirtonnc-Trait& dc gćographie physigue. toino second, 
1947, p. 927.

IndiyidualUe de la region

La region cle Łódź prescnte une individualite geographique 
bicn nette provenant de sa situation geographique, du caractere 
de son relief ainsi que des singularites antropogóographiques.

La partie des Haiitcurs de la Pologne du Sud qui formę une 
sorte de presqu’ile et s’etend loin dans le nord, bien au-dela de 
Łódź, dans la region des Plaines Centrales de la Pologne, peut- 
ćtre prisc pour colonne vertebrale de cette etendue. A ce haut 
plateau adherent au nord, a Fest et a 1’ouest les plateaux diliu- 
viaux cntailles de petites vallecs etroites. C’est la la raison pour 
laquelle la region de Łódź prescnte dans son ensemble un plateau 
diluvial plus ou moins compact.

II est donc evident que les limites de la region de Łódź sont 
tracees par les limites des fragments bien compacts du plateau 
diluvial. La, ou le plateau diluvial cede la place aux larges de- 
pressions du sol ou bicn la, ou s’atrophie, se relache, la compa- 
cite des terrains du plateau diluvial, la se termine la region de 
Łódź.

Au nord la region de Łódź touche a la grandę vallee dilu- 
vialc (pradoline)i:’) Varsovie—Berlin et, a 1’ouest a la vallee de



36

♦) Les chiffres ci-dessus indiqućs se rapportent aux notes des pagea 
precedentes qui se trouvent aprds lc texte polonais. ,

la Warta. A fest, clle touche a la vallee dc la Pilica et de la: 
Rawka et s’acheve brusquement entre ces vallecs. le long dc leur 
ligne meridienne dans la region 011 le plateau diluvial s’attcnuc.

La bordure sud est tracee par la base de la „presqu’ilc” des 
Hauteurs de la Pologne du Sud ainsi quc par la region adjacentc 
ou la dissolution des parties du platcau dilurial a etc causće par 
les vallees en amont dc la Luciąźa et la Widawka.

Cette singularite morphologiquc est soulignće par le chatcau 
d'eaux divcrgentes vcrs la peripherie.

Lc trait le plus saillant de la situation geographiquc de la 
region dc Łódź est sonecart ’) **). II provient de la disposition des 
vallecs qui s’elargissent et sc groupent sur les periphćries du ter- 
ritoirc. En consequence dc ce qui vicnt d'etre mentionnć ainsi 
que par suitę du role antropogeographique important des vallees, 
unc difference fondamcntale sc dessine entre les regions vallon- 
nees des periphćries, les fragments avoisinants des plateaux dilu- 
viaux riches en vallecs et les terrains centraux. Les terrains pć- 
riphćriqucs se distinguent par une forte permeabilite et unc vive 
activite humainc, bicn naturcllc et bicn precoce. Par contrę les 
contrees ccntrales. qui forment lc noyau dc la region de Łódź, 
sont situćcs comme a 1’ćcart dc la vie et des erenements. Cc sont 
les contrees d une activite plus faible et tardire.

Cette situation isolee est non seulement lc trait lc plus rc- 
marquable dc la region des environs de Łódź, inais aussi la causc 
fondamcntale de la formation de sa face antropogeographique 
toutc specifique.

La region de Łódź est le terrain qui fut jadis couvert de 
forets qui ne disparurent qu’au XIX-me siecle 3). La „colonisa- 
tions” s'y accomplissairt lentement et ćest au cours du siecle pre- 
cćdent qu'elle ćtait arrivee a son point culminant, tandis que dans 
les vallees, c’est au moyen age que ce processus s’est acheve.

Les espaces situes aux periphćries, comme regions de colo- 
nisation anterieure, presentaient au point de vuc economiquer
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cle 
point dc vue 
Les recher-

But et methode du Irauail

Aussi il est impossible de presentcr actuellement le relief de 
-cette contree au point dc vue genetique. Uabsence des recher- 
ches geologiques ainsi que celles efetudes morphologiques bien 
precises en sont causc.

Ainsi le but que se propose cette etude est celui de donner 
la construction morphographique qui presenterait la qualite du 
relief tout en faisant abstraction de la morphogenese.

Cette etude fut basee sur la minutieuse analyse morpho- 
metrique des cartes a 1’echelle 1 : 25 000. On a appliquć les me- 
thodes employees par Pawłowski -") et Kamińska23), tout en 
y faisant des changements assez importants.

A l’exemple de Partsch26), createur des cartes des hauteurs 
relatives, Kamińska a pris comme champ d’etudes, un champ a la 
superficie de 30 kuf, tandis que Krebs 2ł) et Ochocka 2S ont base

un terrain par excellence agricole, formę depuis longtemps. Mal- 
grć les tentatives, faites au XIX-me siecle, de findustrialiser, 
ce caracterc agricole du terrain s’est maintenu jusqu’aujourd’- 
hui ’)• Par contrę, la region la plus rapprochee de Łódź, colo- 
nisee a unc epoque posterieure et, pendant plusieurs siecles, peu 
developee au point de vuc economique, a adopte avcc empresse- 
inent le nouveau regimc economique. L’industrie, localisee d'une 
facon paradoxale, s’est devcloppee d’une manierę inouie aussi bien 
aux environs de Łódź que dans la ville meine. EHe a cause la fon- 
dation des villes et des bourgs, a decide de leur physionomie, 
a fait 1’incursion dans les villages et a modifie leur vie.

11 en resultc que 1'industrialisation de la region de Łódź est 
devenue le trait caracteristique de cette region, trait qui la di- 
stingue fortement des contrees voisines.

Cette situation geographique d’isoleinent de la region 
Łódź est indeniablement la cause de 1’abandon, au 
des recherches physiographiques, de cette contree.
ches geologiqucs sont plus avancees, mais, elles aussi, concernent 
plutót les contrees voisincs et c’est indirectement sculemcnt qu’el- 
les empietent sur le terrain de la region de Łódź 5-2‘).
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leurs etudes sur un champ de 100 knr et les autres sur les champs a 
la superficie bien moins grandę cncore. Pour la region de Łódź, 
le choix tomba sur un champ a la superficie de 4 kirr. justifie 
par son paysage. Vu les denivellations qui apparaissent sur ce 
terrain, c’est une superficie analogue a la superficie dc Fhorizon. 
Les champs de cctte etendue ont etc- egalement pris comme base 
cFćtudes par Plnstitut Geographiquc de l’Universite des Jagellons 
de Cracovie 30).

On a pris en moyenne trois fois les mesures des hauteurs rc- 
lativcs, dc menie que ccllcs des inclinaisons. Les valeurs moyen- 
nes qu’on a obtenues furent employees pour le montage des carto- 
grammes des hauteurs relatives et des inclinaisons. Cetaicnt des 
donnees fondamentales pour pouvoir dresser une carte morpho- 
graphique.

Le procede morphonietrique subit dcux restrictions fonda- 
mentalcs: en ce qui concerne les vallees et les dunes. Car ces- 
deux genres des formes du relief, dans le processus morphome- 
trique, sont le plus enclins a la deformation ou au deperissenient.

Trćs souvent les vallees plus etroites ne sont pas suffisam- 
ment distinctes dans les cartograinmcs des hauteurs relatives et 
des inclinaisons, nieme dans des champs d’etudes aussi restreints. 
Les vallees plus ćtendues. comme formes composees d’ćlćments 
aux traits morphomćtriques diametralement opposes, ne sont pas 
completement cxeniptes dc ce danger. La methode morphome- 
trique cause une deception dans la determination des vallćcs et 
en nieme temps les formes ressortent bien nettement sur les cartes 
topographiques. En fin de compte s’cst imposee la nccessite de 
limiter le procćdć morphometrique qui ne fait pourtant pas re- 
noncer a une sourcc aussi fondamentalc qu’est la carte topogra- 
phique 31).

L’inclinaison suivante concerne les dunes qui, comme de mc- 
nues formes, mais se distinguant par d importantes hauteurs re- 
lativcs et par des inclinaisons comparativement cncore plus gran- 
des, peuvent causer la deformation bien serieuse du fond sur le- 
quel elles se detachcnt. En consequence on a /dimine les dunes- 
dc la construction generale du relief de la contree. On les a rap-
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portees plus tard sur la carte deja montee, conformement a la 
superficie qu’elles occupaient.

Types du relief
On a distingue les types suivants de relief: les vallees, les 

bassin, les plaines, les coteaux peu eleves, les collincs el?vćes, 
les monticules et les dunes. Le tableau, ci-joint, montre leurs traits 
morphometriques. En vue de comparaison, on a ćgalemcnt place 
les types distingues par Pawłowski en Grandę Pologne.

On n'a pas donnę dans le tableau les traits morphometriqucs 
des vallees. C est la consequence de la methode admise dans la 
designation de ces formes ainsi que de la faęon dont on les com- 
prend comme formes composees aussi bien du fond de la vallec 
que des versants jusqu’aux bordures superieurcs. La formę du 
vallon ainsi comprise possede les traits morphometriques diame- 
tralement divers. Les fonds actucls des vallees et les surfaces des 
terrasses possedent les meines traits que les plaines du plateau 
diluvial, par contrę les zones des versants ont des traits caracte- 
ristiques bien divers, selon la qualite morphographique des tcr- 
rains avoisinants du plateau diluvial. Quelquefois ils sont expri- 
mes par des valeurs bien importantes, semblables aux traits des 
collines elevees et meme des monticules. Les traits morphome- 
triques des vallees de Pawłowski indiques dans le tableau se di- 
stinguent par des valeurs tres basses, car ces formes se sont re- 
duites aux fonds des vallees.

Les formes concaves predominent sur les rebords de la re
gion. Le fragment de la pradoline Varsovie—Berlin en est le 
plus important. Pour conserver la nomenclature descriptive, on 
a donnę a cette unitę le nom de la Cuvette de Łęczyca. Gest 
une unitę continue, d’une largeur importante et formee d’une 
suitę de plaines de terrasses disposees amphitheatralement. La 
monotonie de ces plaines est altemee d’agglomerations de du
nes, particulicrement compactes et nombreuses entre la Warta 
et le Ner, de meme qu’entre Moszczenica et Mroga.

Le Bassin de Szczerców possede un tout autre caractere et, 
par opposition a la Cuvette de Łęczyca, presente une formę fer-
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petit nombre de val- 
directions plus stables

mće. Le fond piat du bassin est parseme de vallons peu distincts 
et faiblement echancres et avant tout de dunes qui forment au 
milieu de tout Fespace etudie la plus grandę agglomeration.

Les grandes yallees de la Warta et de la Pilica se deploient 
sur los peripheries de ce territoire et on doit les considerer, de 
menie d’aillcurs que la Cuvette dc Łęczyca et le Bassin de 
Szczerców, comme des contrees bien distinctes situees aux con- 
fins de la region de Łódź.

Les autres yallees, relativement courtes et etroites, sont plus 
encastrees dans le paysage du plateau diluvial et peuvent etre 
considerees comme les elements de diyersite des plateaux dilu- 
viaux qui y sont en preponderance. (Test aussi a ce point de vue 
que Forientation et la disposition des yallees sont particuli&rement 
importantes.

• Les yallees sont nombreuses dans la partie occidentale de 
la contróc. Leur route est parfois sinueuse et ęmbrouilee et les 
directions yariees, ce qui se repercute, au plus haut degre, sur la 
disposition des ilots du plateau diluyial morceles et entailles. Par 
contrę les terrains orientaux possedent un 
lees a la ligne plutót bien droite et aux 
et regulieres.

Dans le paysage de la region de Łódź, la plus grandę im- 
portance est attribuee aux plateaux diluviaux, parmi lesquels les 
coteaux frappent le plus les yeux.

Les monticules de Łagiewniki et de Brzeziny forment une 
ccinture d’elćvations bien continue et compacte a Forientation 
bien distincte et fixe ONO—ESE. Les inclinaisons et les hauteurs 
relatives les plus importantes de la contree, ainsi que presąue • 
les plus importantes hauteurs absolues qui depassent 282 m, ca- 
racterisent ces monticules. Par rapport a l’axe des monticules, 
le profil transversal est tres caracteristique (Fig. 1). L’asymetrie y est 
frappante, car les monticules ont une pente plus abrupte du cóte 
nord,-tandis qu’elle est bien plus douce du cóte sud. Les yallees 
des fleuves de formation plus jcunes, ainsi que les formes au ca- 
ractóre de „delles” 3’-38) et les autres montrent qu’une grandę di
yersite de monticules est la consequence directe de la vive erosion 
et et de la denudation et non pas de 1’accumulation glaciaire (Fig.2).
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Lcs ctfteaux peu eleves se composent d’ćlements plus conti- 
nus et plus fortement unis. Ils apparaissent en formę de cretes 
peu elevees et descendent en pente douce, comme p. ex. dans la 
partie sud des coteaux irreguliers de Lutomiersk — ce qui est 
le plus frequent — ou bien en formę de vastes etendues surćle- 
vees et alternees de concavites isolees ou bien faiblement rat- 
tachees les unes aux autres. Les coteaux de Rzgów, dans leur partie 
orientale, pres de Romanów, en peuvent servir d’exemple (Fig. 5).

Ces cotcaux ont une tendance vers le sens latitudinal, mais 
cette gravitation n’est pas toujours bien distincte.

La disposition des plaines est bien caractćristique. Les plai- 
nes de Koluszki et de Piotrków forment le groupe est et les plai
nes de Poddębice, Szadek, Łask et Pabianice — celui de Fouest. 
Les hautes collines de Ruda (Fig. 4) et de Tuszyn avec des petits 
coteaux avoisinants y tracent la ligne de dćmarcation. La grandę 
plaine de Koluszki seule s’avance vers Fouest et confine sur une 
petitę etendue a la plaine de Pabianice.

Dans Fensemble du tableau Fextension latitudinale des plai
nes est bien visiblc. D’ailleurs une concordance regne entre la 
formę, Forientation et la disposition des terrains eleves. Les 
plaines occidentales ont la formę et Fextension plus regulieres. 
ce qui se lie avec les dispositions des contrees montueuses et val- 
Icnnees. A Fouest, par contrę, les plaines sont fortement entail- 
lees et entrecoupees par la disposition compliquee des vallees et 
des terrains montueux. En consequence, les plaines de Piotrków 
et surtout celle de Koluszki se distinguent par la plus grandę 
compacite du paysage que les plaines occidentales de Poddębice, 
Szadek, Łask et Pabianice entaillees par de nombreuses vallees 
et alternees de terrains montueux.

Sur la carte, on a uniquement tenu compte des dunes qui 
forment des groupements plus etendus. En principe c’est un ele
ment qu’on peut trouver partout qui apparait dans presque tous les 
types de contrees, exception faite des monticules. — Toutefois elles 
apparaissent le plus souvent au milieu des reliefs en creux, des- 
sines par les vallees, les cuvettcs et les bassins ou bien a leur 
proximite. Grace a cela, le terrain principal ou elles apparaissent
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cst la partie occidentale de la region de Łódź fortement sillon- 
nee de yallees. Elles s’accumulent surtout dans le Bassin de 
Szczerców, dans le grand arc de la Grabia, dans la yallee et les 
terrains du platcau diluvial avoisinants, ainsi que dans la Cuvette 
de Łęczyca. Ce sont les terrains & Factiyite minime de Ferosion, 
du reflux complexe des eaux et de Parnas considerable des ma- 
teriaux d’accumulation, au caractóre stagnant.

Remarques morphogeneliques
La carte prćsente le relief d’apres les qualites descriptives. 

Ellc montre toute une suitę de principaux types definis par les 
yaleurs de hauteurs relatives et d’inclinaisons. Grace a cela elle 
pcrmct de nous orienter dans la yariete de la surface et de Fin- 
tcnsite du relief de ces terrains. C’est 1’image de Finterpreta- 
tion bien detaillće du materiel hypsometrique. En rapportant la 
yarietó de la surface au plus proche entourage, dans lequel on 
a demontre le degre de difference d’altitude et la maniere dont 
on peut passer du degre superieur au degre inferieur, nous som- 
mcs informes, par cette carte, aussi directement que possible de 
la qualite du paysage des types distingues ainsi que de la dif- 
fćrence des contrees respectives. Gest la, la preuve de son uti- 
lite indeniable dans les recherches regionales et antropogeogra- 
phiques en premier lieu.

II est eyident qu’en dehors de son utilitó dans la geographie 
regionale et Fantropogeographie, cette carte a son importance 
dans la geographie generale, comme construction morphologique. 
C’est la morphologie descriptive qui ne tient pas compte de Pele- 
ment gónetique et meme elle en fait fi.

Neanmoins au cours de ces considerations un problóme se 
presente, signale d’aillcurs au debut de cette ótude, du rapport 
qui existe entre cette pręsentation descriptiye et la morphoge- 
nesc. II semble que ce genre de construction morphographique 
possede une certaine importance pour les considerations genó- 
tiques. Ceci provicnt de la substance bien definie et logiquement 
differenciee de chaque groupe, ainsi que de la qualite de leur dis- 
position.
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Ce qui frappe dans tout Fensemblc du territoire c’est la dif- 
ference fondamentale qui existe entre la partie occidcntale et 
orientale du plateau diluvial de Łódź. La disposition d’ensemble 
est nettement differente. On peut donc parler d’un ordre dif- 
ferent du relief caracterise par une plus grandę conformite des 
types et par la disposition plus reguliere, plus simple et plus 
claire des groupes de paysages dans la partie orientale du terrain. 
Par contrę dans la partie occidcntale se groupent les dispositions 
d:ensemble plus compliquees et moins nettes. La difference dc 
la structure coincide avec celle de Fordre du relief constatec sur 
les deux terrains.

La partie occidentalc c’est la cuvette cretacće de Łódź tan- 
dis que la partie orientale s’etire en partie sur la bordure de la 
cuvette et en partie sur la crete jurassiquc. L’inversion du relief 
est encore plus interessante, elle est revelee par Faccumulation 
de formations cretacees juste dans Faxe de la cuvette, sur la 
ligne qui va de Czarny Las et passe par Mogilno et Poddębice. 
Les marnes senoniennes y apparaissent au ras ou a. la surface 
de la terre 43). Dans la meme zonę passe une courbe extraordi- 
naire de la vallee de la Grabia ainsi que la disposition bicn com- 
pliquee des vallees du Ner, de la Bełdówka et de la Pisia. Tan- 
dis que dans la partie anticlinale de Fest du territoire le sous 
sol se trouve beaucoup plus profondement, sous la couche epaisse 
des sediments diluviaux et les dispositions des groupes de pay- 
sage sont en nieme temps plus simples et plus nets. L’illustration 
de la disposition differente des types de paysages nous fait sup- 
poser la dependance du tableau generał du relief de la cause du 
diluvium.

Les monticules occupent une place speciale dans la revue des 
groupes des types caracteristiques du relief. Ces monticules, aussi 
bien au point de vue de leur orientation, de leur disposition que 
de la diversite intense des sols exprimee en hauteurs absolues 
relatives et en inclinaisons, ces monticules, par rapport aux aut- 
res groupes, forment un groupement insolite.

Tous les traits principaux des monticules de Łagiewniki et 
de Brzeziny, surtout leur compacite, leur continuite, leur ache-



45

minemcnt dans la mcme direction (ONO—ESE) ainsi que leur 
caractóre d’ćrosion et de denudation portant la marque visible 
de la jeunesse de ces processus, indiquent que quelques recents 
phćnomónes orogóniques s’y sont produits. La question h’est ni 
ótudiee ni plus approfondie. A ce sujet quelques indications 
bien precises sont fournies par 1’accumulation d’isoanomalies gra- k 
vimćtriques qui passent tout au nord des monticules et paralló- 
lement a leur axe d’orientation44).

Un nouvcau problóme s’en degage, celui du rapport de la 
ligne centrale de ces monticules avec les ligncs parallóles de con- 
duite du cours superieur de la Rawka, dc la Wolborka et de la 
Dobrzynka ainsi que du cours inferieur de la Wolborka et d’un 
secteur de la Pilica en aval de Tomaszów. Toutefois les frag- 
ments des vallees ci-dessus mentionnes sont tracćs par 1’ordre 
tcctonique 4B).

Etant donnę la probabilitó ci-dessus indiquee que le paysage 
montueux nc s’est pas formę uniquement comme consequence de 
l’activite des forces exterieures, il semble juste de ne pas se ser- 
vir du terme de monticule pour des formes qui possódent uni- 
quement les qualites morphographiques. On doit plutót le re- 
server aux groupements dont la valeur de principales qualitćs 
morphographiques est grandę, mais uniquement dans ce cas quand 
les forces intórieures ont coopere dans leur formation. G’est 
aussi dans ce sens que Pawłowski a pris ce terme de monticule 
quand il prósentait le tableau du relief de la Grandę Pologne*®).

L’analyse du classement des groupes du relief, faite d’apres 
le tableau morphographique, nous fournit toute une suitę d’obser- 
vations qui ne sont pas comprises dans les consideratinos góne- 
tiques. La disposition des collines qui apporte de nouvelles don- 
nees au tableau morphologique du territoire ótudió, se place 
en tete.

Presque tous les tableaux morphologiques montrent de con- 
ccrt la disposition des collines de la moraine frontale s’achemi- 
nant bien visiblement dans la direction meridienne, qui un peu 
plus loin seulement dans le midi, en marge de la carte, change 
en direction latitudinale sur un Detit secteur qui ciot l’extension

/
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cn arc de la moraine frontale. Cependant la carte morphogra- 
phique montre que les collines peu elevees ont une disposition 
latitudinale plus ou moins distincte. II resulte de la description 
des formes que ce sont justement les collines peu elevees qui 
accusent les traits caracteristiques de la moraine frontale. Les 
collines de Ruda et de Tuszyn beaucoup plus distinctes et plus 
elevees que les precedentes, si communcs sur les cartes morpho- 
logiques, ne possedent pas toujours les traits typiques de la mo
raine frontale. Ce sont plutót les formations insolites au carac- 
tere special et dont la formation s’est faite dans les conditions 
toutes particulieres.

Pour le moment il suffit de constater que le fait de montrer 
dans le tableau morphographique des collines peu elevecs jusqu’a 
present totalement inconnues, de ces collines dont la formę et 
la disposition sont plus proches des moraines frontales typiques 
que des collines meridiennes plus elevees, peut causer la revi- 
sion des jugements concernant 1’orientation des moraines fronta
les aux environs de Łódź.


